Serz zu Wolfenbüttel (freylich ist der Schauplag für einen solchen *ἐπιδεικτὴν* s. 102 zu klein und zu enge) und alle Art von Wohlergehen. Daß ich mir und meiner Gattin auch fernehin Dero Wohlgewogenheit versprechen könne, daran lassen uns die ansehnlichen<sup>1)</sup> Geschenke nicht zweifeln, wofür wir Ihnen aufs äußerste verbunden sind, und bleiben. Ich verharre κ. | D. Reiske.

427. *An Andreas Felix Oefele in München.*

(Original in München, wie 319, Nr. 12.)

Viro Illustri Oeffelio | spd HReiske.

Dudum est, quod Tibi Vir Illustris officiumque scriptionis et volumina quaedam oratorum graecorum a me edi coeptorum codicumque Libanii calamo exaratorum par reddendum debeo. Et misissem dudum. verum negotia alia ex aliis connexa conatum intercepere. . . . Longius in dies atque longius arduo hoc in opere<sup>2)</sup> procedere conor atque conitor, donec tandem aliquando, si per fata licebit, ad finem pervenero, inter molestias et sollicitudines angustiasque rei pecuniariae publicaeque privataeque incredibiles. . . . Codices Libanii, qui tametsi haud sunt diligentissime exarati, permultum tamen ad emendandum atque sarciendum et locupletandum adeo hunc sophistam profuerunt, versus hujus anni exitum recuperabis. . . . Scripsi Lipsiae d. 22 Maji 1772.

428. *An David Ruhnken in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 196, Nr. 2.)

Davidi Ruhnkenio Viro Celeberrimo | spd HReiske.

Apographum meum Scholiastae in Platonem quod scribis, Vir Celeberrime, non prorsus nulli tibi futurum usui videri, admodum laetor. Utérís illo per otium tuum. Nil est cur remittere properes. Recte tu cum aliis permultis in Schneidero<sup>3)</sup> vanitatem et petulantiam notas. Discipulum se meum quod fert, mentitur id quidem. Nunquam fuit. nullus illi magister placet, qui ipse sibi solus sufficit. Aegre equidem fero illum, me inscio et invito, disciplinam meam, qua nunquam usus fuit, jactare. Verum ne Klotzii quidem fuit familiaris, sed initio quidem acerrimus inimicus. deinde ab illo multo sale perfricatus,

1) [Br: ansehnliche]

2) [Oratores Graeci.]

3) [Vgl. S. 846 A. 2.]

coepit ei ablandiri, gratiamque ejus ambire. Navitatem hominis cum admiror tum laudo, sed animum atque mores detestor. Goettingae nunc haeret penes Heynium, qui de eo perinde queritur. Klotzium utique cita morbi vis sustulit, tempore peropportuno. nam si diutius vixisset, ad extremum contemptum et ad bisaccium mendici decidisset. Morbum fatalem ipsi contraxit, ni conjectura me mea fallit, metus ab ira regis Borussorum<sup>1)</sup>, qui paulo ante virum nobilem e comitatu suo, Zedwizium<sup>2)</sup>, Halam miserat ad statum universitatis, et inprimis bibliothecae publicae, cui Klotzium praecerat, explorandum. percrebuerat enim fama, eo tutore bibliothecam imminui et contabescere. Paulo post reditum Zedwizii Berolinum aegrotare coepit Klotzium. Vellem liceret tibi libellum germanice conscriptum legere, quo Hausenius<sup>3)</sup>, Professor nuper Halensis, nunc Francfurtanus, Klotzii ingenium moresque adumbravit. quo Hausenio Klotzium initio cum usus esset familiarissime, postmodum ab eo factus est alienior, ut erat homo omnium inconstantissimus, in horas mutabilis, quoquo ferretur, sive odii et insectationum, sive studii et praedicationum immodicus. Sed ad libellum Hausenii redeo, in quo vera Klotzii imago, si quid sentio, vivis et ad naturam expressis lineamentis exhibita est, summa cum aequitate et severitate historico digna. Ipsum me quoque cum diu Klotzium immanissime insectatus esset, anno propemodum, quem extremum egit, literis blandissimis et ad humilitatem deprecantis atque excusantis abjectis<sup>4)</sup> reconciliare sibi studuit; propterea quod cadere suam auctoritatem, conquiescere panicum terrorem a se injectum, contemni se ab omnibus et abhorreri sentiret, operaque mea indigeret. Sed indignus est homo commemoratione paulo humanioris cujusquam.

fol. 1<sup>v</sup> | Schützius Hamburgensis quamquam semel iterumque de Platonis interpretibus a me admonitus, altum tamen tenet silentium, ut paene<sup>5)</sup> nolle videatur. Rursus tamen ei nuper stimulum admovi. Quod si quid promovero, faciam te illico certiolem. Herelius nuper abs me petebat, ut literis, quas ad Te, mi Ruhnkeni, proximas daturus essem, percontarer, num eas literas, quas mense Octobri anni superioris ad Te dedisset, ad quas tu nihil respondisses, accepisses. Agit nunc

1) [Hdr: Porussorum]      2) [Vielmehr d. Minister v. Zedlitz, welcher im Todesjahre von Klotz (31. December 1774) nach Halle kam.]

3) [Leben und Charakter Herrn Christ. Ad. Klotzens, Halle 1772.]

4) [Brief vom 29. Januar 1774 Lebensbeschr. S. 597 f.]      5) [Hdr: pene]

Herelius Norimbergae in patria, abdicavit se munere professorio, quod Erfordiae per annos aliquot gesserat, domi nunc otio fruitur, et curandae vacat rei familiari patris, admodum senis et infirmi. Bonas literas in Gallia reviviscere cum miror, ex te intelligens, tum impense laetor. Polybium Toupii ardeo videre; nec non Euripidem Musgravii. Verum Britanni luxuria sua nos pauperes Germanos perditum eunt. Brunkius, quem nosti nunc in Anthologia graeca edenda laborare, quamprimum optat Eldykii ad eam observationes oculis usurpare. Fac quaeso, mi Ruhnkeni, ut quamprimum illud opus prodierit, recta via exemplum Strasburgum ad Brunkium per postam mittatur. Bene vale, Vir Celeberrime, et mihi quod facis benevelle perge.

Scrpsi Lipsiae d. 22. Maji 1772.

429. *An Valckenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 53.)

Ludovico Caspari Valkenario, Viro Celeberrimo, | spd HReiske.

Certior factus Bucolicos graecos edendos te, Vir Celeberrime, suscepisse, ut consilium, de quo tibi in primis congratulor, quodammodo pro virili mea secundarem, visum fuit, non varietates quidem lectionis Theocriteae, quae e codice Augustano excerptae penes me sunt, quas tu post copias Wartonianas tuasque privatas nil desideraturus videbaris, verumtamen Scholia interlinearia ex eodem codice Augustano exscripta, ad te mittere; non illa quidem magni facienda, verumtamen non plane nulli usui futura. proderunt enim, si nihil aliud, hactenus certe, ni fallor, ut inde intelligatur, quomodo majores hos illosve Theocriti locos obscuriores accepissent atque interpretati essent. Schedae illae, si non aspernaberis, jam nunc tuae sunt. Exscripsit eas Heslerus meus<sup>1)</sup>, idem, qui indicem in Theocritum conscripsit. Opto equidem ut haud poenitenda quam plurima ibi reperias. Deus ut alia tua coepta, ita hoc quoque novum, quod in perpoliendis graecis bucolicis versatur, fortunet. Erat nuper Ienae (nam nunc domum, Anspachium, remigravit) magister quidam (ut nostrates appellitare solent) Koehlerus<sup>2)</sup>, idem, qui anno superiori commentatiunculam de

1) [Vgl. S. 789 A. 4.]      2) [Johann Georg Wilhelm Koehler, de Codice Virgilii adhuc inedito, Jenae 1771; commentatio critica de quodam Bionis loco et nova eiusdem editione, Jenae 1771.]

codice Virgillii membranaceo, qui penes eum est, edidit. Ille schediasmate Klotzio inscripto, quod dubito num Klotzius ipse viderit, locum quandam vexatum Bionis cum agitavit, tum de consilio exposuit, quod cepisset, Moschi et Bionis reliquias edendi. Ego vero hominem absterrui, cum alia plura ostendendo, tum reverentiam tui nominis, mi Valkenari. Ignoraverat nempe Koehlerus te palaestram eandem jam ingressum. Egomet ipse quoque hoc ante quinquennium nonnulla ad Bucolicos commentatus eram, quae cum Theocrito edidissem, si per librarium licuisset. Strasburgi nunc excuditur Anthologia graeca, et locupletior omnibus ad hoc diei editis, et alio ordine. Editionem qui adornat Brunkius certiore me fecit, Theocriti, Callimachi, Moschi, Bionis, quae supersunt, omnia locum ibi esse habitura. Iudicabis ipse, ubi prodierit.

Incredibili nos caritate annonarum rerumque omnino omnium premi, fortunasque nostras plane desperatas esse, quid attinet ad te queri. Ad incitas redacti sumus. Fama miseriae nostrae sine dubio ad vos quoque permanavit. Succurrat deus nobis laborantibus quantocyus, aut funditus perimus. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 22. Maji 1772.

#### 430. *An Everard Scheidius zu Harderwyk.*

[Bruchstück einer Copie von Scheidius in einer Handschrift der Stadtbibliothek zu Deventer (Catal. Bibl. Daventr. p. 250. Catal. codd. oriental. bibl. Lugd. Bat. V p. 284 cod. MMDCCXLVII [cod. 1824]), mit der Aufschrift: Cel. I. Reiske in litteris ad me Lipsia datis d. 11. Novembr. 1772. Abschrift des Herrn Dr. J. C. van Sleg, Stadtbibliothekar von Deventer.]

Krugerus, de quo quaeris, cujas fuerit, hujus loci non est docere. Faciam paulo post pluribus, cum ad te expositionem uberiolem de Vita studiiusque ejus mittam. Edidit utique nonnulla ad Exegesin Sacram facientia, et edidisset adhuc multo plura, si diutius supervixisset. Neminem unquam habui in omnibus familiaribus meis, qui literas Arabicas eo ardore coluisset, eoque processisset, atque ille. Ingenium illi paulo tardius, at ferrea erat industria. Dignus profecto Vir optimus, ut memoria ejus prodatur ad posteros atque conservetur<sup>1)</sup>.

1) [Johann Christian Krüger, über welchen sich R. Lebensbeschr. S. 126 ähnlich wie hier äussert, hatte die Indices gefertigt zu der in der Handschrift von

431. An *Gotthold Ephraim Lessing in Wolfenbüttel.*